R. Hic modus dicendi non videtur improbabilis, et juxta illum defendi posset sententia D. BONAVENTURÆ, PALUDANI, et aliorum, qui requirunt actum charitatis vel contritionis.

Verum Patres citati amplius velle videntur, dum ipsam perpersionem

mortis non minorem vim ad salutem habere volunt, quam baptismum: quod verum proprie non esset, nisi etiam per se haberet vim sanctificandi. Deinde non distinguunt de culpa et pœna, et generalim docent, omnem culpam etiam originalem, per illam passionem veluti per baptismum sanguineum deleri; idque quia est realis configuratio Christi. Si enim baptismus aquæ, qui est tantum configuratio mystica, tantam vim habet; quomodo martyrium, quod est configuratio realis, non habebit?

Denique, alioquin sæpe valde incertum esset an martyr esset salvus; quia sæpe fit ut non tam perfectos actus internos habeat, ut per eos omnia peccata deleri queant.

78. *Prob. 2ª. p.* Ex his facile probari potest altera pars, nimirum sufficere attritionem. Si enim non est necessaria contritio ut peccatori prosit martyrium ad salutem, ergo sufficit attritio; nam post contritionem et dilectionem Dei super omnia, non potest esse melior dispositio quam attritio.

Quod confirmatur primo, quia attritio sufficit ut baptismus prosit; ergo etiam ut martyrium; cum hoc non minorem vim habeat, ut patet ex dictis. Secundo, nisi attritio sufficeret, nunquam martyrium deleret peccata mortifera; hoc autem non est consentaneum sententiis Patrum; ergo. Tertio, martyrium per se habet vim augendæ gratiæ; ergo conferet primam justificationis gratiam peccatori non ponenti obicem. Consequentia patet a simili in Sacramentis omnibus, quæ conferunt primam gratiam non ponenti obicem, ut communiter Doctores tradunt; idque ideo, quia per se et vi sua gratiam conferunt: atqui non ponitur obex, sed tollitur per attritionem; quia per hanc affectus absolute recedit a peccato, et convertitur ad justitiam; ergo sufficit attritio ad fructum martyrii. Confirmatur, quia attritio est ultima dispositio ad gratiam, inter eas, quæ per se gratiam non includunt vel adducunt; ergo est sufficiens, ut martyrium, quod per se gratiæ est efficax, superveniens primam justificationis gratiam conferat. Quarto, multi acceptant martyrium timore damnationis æternæ, et ex eadem causa dolorem peccatorum concipiunt: hi tamen coluntur pro sanctis martyribus, cum solum habuerint attritionem.

Neque dici potest, Ecclesiam præsumere omnes, qui patiuntur pro Christo, si in peccatis sint, concipere perfectam contritionem; quia satis constat experientia, plurimos per stare metu damnationis, idque sufficere ad fructum supra ostensum ex verbis Domini, *Qui amat animam suam, etc.*